Первенственные нашего народа писаніемъ своимъ объявляютъ покорство свое Вашему Превосходительству, которой толикую милость показываетъ къ намъ и толь склонность къ помочи нашей. Просимъ единодушно и впредь всѣ, дабы Ваше Превосходительство милость свою къ намъ всегда сохранилъ и къ доброму концу способлялъ, понеже дѣло сіе есть для христіанскія вѣры, за славу Божию и за повышеніе пресвѣтлѣйшаго царя. Не усумнѣваюся, что Превосходительство Ваше, какъ по се время, такъ и впредь, будетъ къ намъ милостивъ и всячески радѣтеленъ, дабы паство сіе Христово свободи-

1) Курфирстровъ городъ. *Притиска на поль.*

лося отъ ига невѣрныхъ. Коликія народы Грековъ, Грузинцовъ и Армянъ (= Армянъ) и иныхъ будутъ молить Бога о здравіи пресвѣтлѣйшаго царя и Вашего Превосходительства вкупѣ со мною, который былъ и всегда буду

(Вашего Превосходительства) нижайшій и послушнѣйшій рабъ

Израиль Орій.

(На Москвѣ, въ 15 день ноября 1703)

№ 110.

1703, декабря 3-го. Письмо Орія къ Ѳ. А. Головину съ возобновленіемъ ходатайства о титулѣ полковника и съ подробнымъ изложеніемъ плана дѣйствій.

Excellentissimo Domino, Domino Theodor(o) Alexidi (= Alexidae) Golowin, Magno Bojaro, Primo Consellario (sic) et Praesidenti suae csareae majestatis.

Excellentissime.

Quod attinet breve, sive scriptum illud authenticum, quo declarer colonelli titulum gerens, a tzarea majestate humillime petitum, id ago et eo fine propono, ne quidquam praecautioum omittam, ad promovendum nostrum negotium necessariorum. Enim vero discedens ego ad eas partes, in quibus procurari possunt officiales, artifices et alia pro bello necessaria, si titulum colonelli czareae majestatis geram, facile congregare poterò, quos volam: quaerendi nimirum sunt omnes modi perducendi ad exitum opus nostrum. Accedit, quod hac occasione possim obtinere augustissimo imperatore, et serenissimo electore Palatino literas legationis ad regem Persarum, et ingegneros, et alia necessaria, cum quibus conabor quam primum reverti. Si, Deo auxiliante, sua csarea majestas potuerit opus illud aggredi statim post meum reditum, homines, quos mecum adducam, optime servire poterunt; mox enim, ut illas terras intrabo, milites conscribam pro servitio csareae majestatis. Quod si bellum cum Suecis necdum fuerit finitum, poterò mecum accipere ingegneros et officiales suae majestatis et interim praecedere eundo per Tauris in Ispahan et redeundo per aliam viam; hoc pacto ostendam officialibus omnes terras, vias, transitus, & c. In eadem legatione poterò congregare omnes nostros principales quocunque praetextu, ita ut nihil possit subesse suspicionis, aut timoris. Eodem ipso tempore mittam homines

et equos Astracanam, sensim et per partes terrâ marique, etiam duo millia si necesse fuerit, ita ut nemo id observet; et post meum reditum in Astracanam, formabo regimen ex mille vel pluribus viris pro servitio suae csareae majestatis meis etiam sumptibus, et insuper viros eligam, terrarum et viarum gnaros, qui optimè valebunt pro conducendo exercitu Suae majestatis, ad deprehendum et invadendum tanto opportunius hostem.

Sua Excellentia dignata quoque est mihi intimare, quod vellet meas chartas et passaporta videre; at ego nihil curavi scribi in meis passaportis, ne suspicionem alicui moverem. Id vero poterit Sua Excellentia videre in literis nostrorum principalium et serenissimi electoris Palatini. Neque metuendum est illud, quod Sua Excellentia insinuavit, ne scilicet aliquid inde eveniat, quod merito exprobrari possit, si quidem ego omnes modos quaero procurandi et promovendi honorem suae csareae majestatis et Vestrae Excellentiae. Et vero si breve supradictum non impetravero, quo declarer titulum colonelli habere, credar, a sua csarea majestate remitti parumque vel nihil curari, et consequenter, necessaria carens auctoritate, non obtinebo quidquam.

Et hoc est totum, magisque praecipuum, quod hic et nunc fieri potest, in ordine ad negotium nostrum pro gloria suae majestatis et Vestrae Excellentiae. Quod ut tanto felicius procedat, Suae Excellentiae humillime supplico, ut curam gerere dignetur negotii istius, cujus ego vivo et vivam semper cum omni respectu

humillimus et obsequentissimus servus

Israël Ory.

Moscuae, die 3 Decemb. 1703.

№ 111.

1703, декабря 3-го. Переводъ съ латинского писма (= № 110), каково прислалъ въ посолской приказъ Израиль Орій.

Превосходителнѣйшему Господину Θεодору Алексѣевичу, Ближнему Боярину и Первому Канцлеру и Президенту его царского величества.

Превосходителнѣйшій.

Что належить о томъ, что просилъ, дабы въ проѣзжую мою грамоту написанъ былъ титуломъ полковника отъ его царского величества, а сіе наипаче прошу для того, дабы всякія способы потрѣбныя не покинулъ, кото-

рые належатъ устроить наше дѣло. Понеже ѣдучи я въ тѣ страны, въ которыхъ мочно промыслити офиціаловъ, художниковъ и иныя воинскія потребности; естли титулъ офицера его царского величества получаю, легко могу собрати сколько хочу, потому что надобно промыслити всякія способы, которыя належатъ къ совершенству нашего дѣла. А сверхъ того, симъ случаемъ могу получить отъ августѣйшаго кесаря и отъ пресвѣтлѣйшаго курфирстра Палатина грамоты посолства х королю Перскому. Также инджинеровъ и иные потребные дѣла, съ которыми буду потщитися какъ скорѣе возвратитися, и буде, Богу поспѣшествующу, его царское величество возможетъ сіе дѣло начинати скоро послѣ моего возвращенія, тѣ люди, которыхъ съ собою приведу, совершенно могутъ служить, понеже абіе какъ прійду въ тѣ страны, буду воинскихъ людей писати на службу его царского величества. А буде война съ Шведами еще не совершится, могу съ собою взять инджинеровъ и офиціаловъ его царского величества и межъ тѣмъ буду напередъ ѣхати чрезъ Тавризь во Испагань и возвращуся инымъ путемъ, и симъ способомъ покажу тѣмъ офиціаломъ всѣ тамошнія земли, пути, проѣзды и прочая, и тѣмъ посолствомъ могу собратъ всѣхъ нашихъ принцыпаловъ всякими вымыслами, такъ, чтобъ не случилось въ томъ никакое подозрѣніе или опасеніе; въ томъ же времени пришлю людей и коней въ Астрахань, изъподтиха, и сухимъ путемъ, и моремъ, хотя и двѣ тысячи, буде потребные будутъ, и такъ, чтобъ никто въ томъ не догадался. А послѣ моего возвращенія во Астрахань, построю регименъ одинъ, отъ тысячи или болши человекъ, на службу его царского величества, всѣхъ моими проторми, а сверхъ того, выберу людей, которые бы знали и земли, и пути, которые совершенно возмогутъ провожати войско его царского величества, дабы благополучнѣе могли захватити и наступити на непріятелей.